
Categoria Detrazione Aliquota

Esenti dall'imposta sono gli immobili secondo l'art. 11 della L.P. 3/2014

Abitazioni principali e relative pertinenze                             1.000,00 €  0,40 %

Aliquota ordinaria 0,76%

di cui: 

Abitazioni concesse in uso gratuito a parenti (in linea diretta e in linea collaterale fino al secondo grado) e ad affini". Il parente/affine deve avere la 

residenza/dimora abituale in essa
0,76%

Abitazioni in affitto con contratto di locazione registrato, se l'inquilino vi ha domicilio/residenza 0,76%

Residenza principale del titolare dell'azienda di proprietà dell'azienda                             1.000,00 € 0,76%

Abitazione di proprietà del datore di lavoro, messa a disposizione del dipendente come parziale retribuzione (fringe benefit) 0,76%

Abitazioni in comproprietà in cui un comproprietario (o un nudo proprietario) ha la propria residenza/dimora abituale 0,76%

nonché gli altri fatti ai sensi dell'articolo 1, comma 2 regolamento comunale. 0,76%

Immobili commerciali: categorie catastali C/1, C/3, D (eccetto D5) e abitazioni del gruppo catastale A per attività di alloggio in strutture corrispondenti.  0,56 %

Banche ed assicurazioni (categoria catastale D/5) 0,76%

Agriturismo 0,30%

Affitacamere (con almeno 20% di occupazione) 0,30%

Fabbricati rurali strumentali secondo art. 11 des L.P. 3/2014 esente

Fabbricati rurali strumentali destinati come/per la:

Abitazione per lavoratori agricoli con più di 100 turni giornalieri/anno 0,20%

Ufficio dell'azienda agricola 0,20%

Trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli da parte di cooperative, ecc. 0,20%

Immobili posseduti e utilizzati dai seguenti soggetti di diritto

Istituzioni scolastiche e scuole dell’infanzia paritarie 0,20%

Enti non commerciali 0,20%

organizzazioni non lucrative di utilità sociale (ONLUS) 0,20%

Abitazioni tenute a disposizone ("non utilizzate") secondo art. 1, comma 2 del regolamento comunale 1,56%

area fabbricabile 1,56%

fabbricati di interesse storico o artistico

Fabbricati con dichiarazione di inabitabilità/inagibilità base imponibile ridotta del 50% (per 3 anni)

base imponibile ridotta del 50%


